- terme *sub* ou *subtus* des textes cités du Manual du Chapitre à propos de la chapelle du chanoine Guy de Prez installée en mars 1502 *sub capella Sancti Mauri...* à laquelle on accède par un escalier couvert: ACV, Ac 13, 25v., 2 mars 1506: ... *facere unum tectum super gradibus capellanie per eum fondande seu fondate constructe sub capella Sancti Mauri ne pluvia mortuudicet...*; 74v., 3 juin 1510: ... *janua capellanie subtus dictam capellam [Sancti Mauri]...*
- 49 STRUB, MAH, Fribourg, II, p. 154; III, fig. 404.
- 50 Visite 1453, p. 348: *capella supra ossarium sive locum in quo reponuntur ossa mortuorum recooperiatur.*
- 51 Pas comme à Duin FR: *capelle sanctorum Michaelis et Theodoli in cimisterio ecclesie parochialis de Duens ante ossarium mortuorum fondate...* (ACV, Ac 37, Institutions 1501-1507, 27 v. et 28 v., 7 avril 1502). Mais à Avenches: *verrière... in capella supra ossa mortuorum (Visite 1453, p. 245): GRANDJEAN Avenches I, 2007, p. 132.*
- 52 Maxime REYMOND, dans RHV, 1912, p. 344; Germain HAUSMANN, dans HS III/2, Die Cluniazenser in der Schweiz, 1991, pp. 407-408, ne parle pas d'ossuaire; ACV, Dp 108/1, not. Treyvaux, 35v., 17 fév. 1407/1408: ... *et ad opus servitorum altaris super ossibus defunctorum in ecclesia prioratus predicti per quondam bone memorie venerabilis et fratrem Petrum de Staviaco priorem dicti loci in honore sancte Anne et beati Yvonis ibidem fundati.* Ses armes frappent la clef de voûte; ACV, C VII b/758, 28 avril 1398: on parle simplement d'offices à célébrer *ad capellam sive altare beate Anne et de saint Yves.*
- 53 Cudrefin II, 2000, pp. 62-63 et 68-69.
- 54 Visite 1453, p. 600, Gressy: «... *condampnetur penu seu celarium sub eodem cancello existens in eoque fiat ossarium sive locus ad reponendum ossa mortuorum.*»
- 55 Visite 1416-1417, p. 52, Baumes: *unus tectus supra chernerium mortuorum*; p. 222, Gessenay: *fieri unum charnerium...*
- 56 *Fiat ossarium sive locus ad reponendum ossa mortuorum: Visite 1453, p. 143; pp. 151; 152; 418, Montreux: fiat ossarium sive locum ad reponendum ossa mortuorum iuxta ingressum cimisterii a parte ville...; p. 188: fiat ossarium... in quadro cancelli ab extra et a parte vie; p. 338: fiat ossarium... in muro iuxta ogivam prope cancellum existentem; etc.* – Quand il existe, on se borne souvent à n'exiger que sa couverture, il n'est jamais question d'y établir une chapelle: *Visite 1453, p. 121: tectum supra ossa mortuorum; p. 233: debite cooperiatur; p. 375; ou sa réparation: murus ossuarii... debite reparetur (Visite 1453, p. 261; p. 398; p. 407...).*
- 57 Monique FONTANNAZ, *La ville de Moudon, MAH, Vaud, VI, 2006, p. 147, avec relevé coupe fig. 116.*
- 58 Vers 1532-1536, on rappelait que les habitants du bourg de Chillon *in ipsa parochia Mustruaci edificaverunt ecclesiam parochialem totam novam cum certis domificationibus circa dictam ecclesiam existentibus quod dicti subdicti iuxta eorum ratam fuit eis maximas missiones et expensas* (ACV, C XX/349, Veytaux, Ext. AC par Alfred Milliod, 9). – Il était déjà question d'établir un ossuaire à cet endroit en 1453: *fiat ossarium... iuxta ingressum cimisterii a parte ville et superiori ad ordinationem curati et duorum proborum virorum (Visite 1453, p. 418).*
- 59 La chapelle était peut-être déjà en grande partie terminée en 1522, année où, le 22 juin, l'évêque donne l'autorisation d'y célébrer la messe (MONTAZ, II, p. 250): ce que ne contrediraient pas les termes de la demande de régularisation de la fondation par le curé en décembre 1525 et obtenue de l'évêque en 1527: *quod cum parochiani mei ipsius loci Mustruaci... annis nuper fluxis construi honorifice fecerint in cimisterio dicte mee parochialis ecclesie videlicet unam capellam per reverendissimum dominum... meum Lausanne episcopum sacris benedictionibus ut convenit dedicatam... sub vocabulo beati Michaelis Arcangelii pro remedio et salute fidelium animarum sub qua cappella decenti loco reconduntur simul ossa mortuorum corporum ibidem quiescentium quod factum est ut missarum solemnibus et aliis ecclesiasticis suffragiis fideles anime consentent...* (AC Montreux-Planches, Hôpital III, n° 21, déc. 1525; n° 22, 13 fév. 1527 n. st.). – ACV/AMH, B/341, plan avant 1953, incorrect.
- 60 Lutry I, 1990, pp. 194 et note: AC Lutry, Noir C/154 et ACV, C IX b/1182, 14 déc. 1423: ... *licenciam dederunt fondandi et construendi unam capellam cum uno altari in charnerio sive defunctorum ossium et reliquiarum repositoio existente contiguo ecclesie dicte prioratus... cum duabus votis una in inferiori parte ut inter eandem votam et fondum sit tomba seu repositoium ossium et reliquiarum defunctorum et alia vota in superiori parte ipsius capelle ad decus et decorum constructura (?) et in eadem capella unum altare ad sancte et gloriose Trinitatis et omnium sanctorum eius laudem et honorem...*
- 61 TOURNIER *Eglises comtoises* 1954, p. 221: tableau.
- 62 M. GRANDJEAN, dans *Rue, de la villette à la commune fribourgeoise, Pro Fribourg, n° 122,